
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 309, 19 de fevereiro de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 5/2014 

 
Processo nº 08190.013716/14-40. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de materiais de 
consumo (clips, cola, fita adesiva, etc.). Total de itens licitados: 0020. Edital: 19/2/2014 de 
08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 
628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 19/2/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 6/3/2014 às 14h30 site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  255, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 070/2014 – CI/PGJ, de 12 de 

fevereiro de 2014.

R E S O L V E:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do  servidor RÔMULO  FLÁVIO 
MENDONÇA  PALHARES,  matrícula  2827,  no  dia  18  de  fevereiro  de  2014,  para 

ministrar  instrução  de  Inteligência  ao  III  Curso  de  Negociador  Policial  da  PMDF,  em 

Brasília/DF.

Art. 2º Não haverá remuneração adicional em decorrência da atividade, ficando 

o servidor, portanto, dispensado de compensação de horário no âmbito do MPDFT.

Art.  3º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  de  diárias  e  passagens  para  o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\Xerox\GABINETE\Expediente\2014\Minutas\DG - Portarias\portaria DG 02.14 - afastamento ROMULO F M PALHARES.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  256, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 08190.069627/14-76;

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor WESLEY RIBEIRO SANTOS DA SILVA, 

Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança  Institucional  e  Transporte, 

matrícula 4115-7, no sentido de obter a concessão do afastamento para participar do curso de 

formação para o cargo de Policial Rodoviário Federal, no período de 19/2/2014 a 23/5/2014 

(94 dias), com opção remuneratória pela percepção do vencimento e das vantagens de seu 

cargo efetivo, previsto no art. 14, §1º, da Lei n.º 9.624, de 02 de abril de 1998.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Afastamentos\Curso de formação\Wesley Ribeiro Santos da Silva.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  257, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Nomear a servidora ROSEANE FALCAO, matrícula  4095-9,  Analista
do  MPU/Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação/Desenvolvimento  de  Sistemas da
carreira do Ministério Público da União,  para exercer o cargo em comissão de  Chefe da 
Seção de Projetos de TI do Departamento de Tecnologia da Informação, código CC-01. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\ROSEANE FALCAO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  258, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Nomear o servidor ÂNGELO DE SANTANA OLIVEIRA, matrícula 
4185-8,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  exercer  o cargo  em
comissão de Chefe da Seção de Atendimento ao Usuário do Departamento de Tecnologia
da  Informação,  código  CC-01,  exonerando,  em  consequência,  o  servidor CARLOS
EDUARDO LIMA BORGES, matrícula 3179-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\ÂNGELO DE SANTANA OLIVEIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  259, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora JULIANA BISCHOFF, matrícula 3413-4, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público
da União,  para exercer a função de confiança de  Chefe da Secretaria Administrativa da
Corregedoria-Geral,  código  FC-02,  dispensando,  a  contar  de  17/2/2014,  a  servidora 
MARIA GLAUCIA DE BORBA AMARO, matrícula 986-5.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\JULIANA BISCHOFF.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  260, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora FLÁVIA LAMOUNIER DE MELLO, matrícula 
4412-1,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério  Público  da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da
Divisão de Análise e Controle dos Feitos dos Direitos Individuais, Fundações e Entidades
de Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-
02, dispensando, em consequência,  o servidor VALERIO PEDROSO GONÇALVES,
matrícula 2233-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\FLÁVIA LAMOUNIER DE MELLO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  261, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora JAQUELINE  RODRIGUES  PEIXOTO, 
matrícula  3796-6,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Biblioteconomia da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais  e  temporários,  o cargo  em  comissão de  Chefe da Seção  de  Biblioteca  da
Coordenadoria  de  Documentação  e  Informação,  código  CC-01,  dispensando,  em
consequência,  a  servidora ERIKA CARVALHO LEMOS DE OLIVEIRA,  matrícula 
3391-0.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\JAQUELINE RODRIGUES PEIXOTO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  262, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor GILSON LOPES RODRIGUES, matrícula 4133-5, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, no período de 17/02 a 09/03/2014, a função de confiança 
de Chefe do do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\GILSON LOPES RODRIGUES (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  263, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor LEANDRO  MARQUES  DE  SIQUEIRA, 
matrícula  4173-4,  Analista  do  MPU/Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Projetos de TI do Departamento de Tecnologia da Informação, código 
CC-01,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora ROSEANE  FALCAO,  matrícula 
4095-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\LEANDRO MARQUES DE SIQUEIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  264, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor WILLIAM ROBSON DEL AGUILA DE LIMA, 
matrícula  4430-0,  Técnico  Do  Mpu/Apoio  Técnico  Administrativo/Tecnologia  Da 
Informação E Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção 
de Controle de Equipamentos do Departamento de Tecnologia da Informação, código CC-
01,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora  SELMA  DA  COSTA  PINHEIRO, 
matrícula 3015-5.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\WILLIAM ROBSON DEL AGUILA DE LIMA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  265, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Exonerar,  a  contar  de  10/02/2014, a  servidora LUCIANA
GONÇALVES  GUIMARÃES, matrícula  3048-1,  Técnico  Do  Mpu/Apoio  Técnico
Administrativo/Orçamento da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  do cargo  em
comissão de  Chefe da Seção  de  Programação  Orçamentária  do  Departamento  de
Orçamento e Finanças, código CC-01. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\LUCIANA GONÇALVES GUIMARÃES (Removida).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  266, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora ELIANA  KLEBIA  ALVES  DE  SOUZA, 
matrícula  3417-7,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico  Especializado/Gestão  Publica da
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Apoio Administrativo e Operacional da Coordenadoria de Cerimonial e Eventos, 
código FC-03. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\ELIANA KLEBIA ALVES DE SOUZA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  267, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora RITA  DE  KÁSSIA  DA  SILVA  CORTEZ, 
matrícula  4351-5,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do
Serviço de Auditório  da  Coordenadoria  de  Cerimonial  e  Eventos,  código  FC-02,
dispensando,  em consequência,  a  servidora ELIANA KLEBIA ALVES  DE SOUZA,
matrícula 3417-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\RITA DE KÁSSIA DA SILVA CORTEZ.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  268, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor WELLINGTON DE VASCONCELOS, matrícula 
3896-2,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Transporte da  carreira  do
Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de  Auxiliar Técnico da 
Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código 
FC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\WELLINGTON DE VASCONCELOS.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  269, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ÁLANSE PAIVA CIRQUEIRA, matrícula 
4288-9,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários,  o cargo  em  comissão de  Chefe da Seção  de  Acompanhamento  e
Desenvolvimento  de  Pessoas  do  Departamento  de  Gestão  de  Pessoas,  código  CC-01,
dispensando, em consequência, o servidor ANTÔNIO IGNACIO SOARES DE SOUSA
NETO, matrícula 4163-7.

Art. 2º Dispensar o servidor ÁLANSE PAIVA CIRQUEIRA, matrícula 
4288-9,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do 
Serviço de Avaliação de Ações de Capacitação do Departamento de Gestão de Pessoas, 
código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\ÁLANSE PAIVA CIRQUEIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  270, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  17/2/2014, a  servidora IZELDA MARIA DE
SOUSA  MORAIS, matrícula  2525-9,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,  da função de
confiança de  Chefe do Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  do  Tribunal  do  Júri  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\IZELDA MARIA DE SOUSA MORAIS.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  271, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 17/2/2014, o servidor SPARTACUS EDUARDO
BOTTARO MARQUES, matrícula 2769-3, Analista do MPU/Tecnologia da Informação
e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 
do encargo de substituto da função de confiança de  Chefe do Serviço de Protótipos de
Sistemas do Departamento de Tecnologia da Informação, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\SPARTACUS EDUARDO BOTTARO MARQUES (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  272, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 
3614-5,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I 
do Gabinete dos Procuradores de Justiça, código FC-02, dispensando-o, em consequência,  
da função de confiança de  Chefe da Secretaria  Administrativa  da Secretaria  Executiva
Psicossocial, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  273, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar  o  servidor FABIO  GAMA  ALCURI, matrícula  4221-8, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União,  para substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e temporários,  a 
função  de  confiança  de  Chefe  do  Setor  de  Elaboracao  de  Projetos  da  Secretaria  de 
Planejamento, código FC-03. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\FABIO GAMA ALCURI (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  274, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 08190.059359/13-11,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  o  servidor  ORIVALDO  GOMES  DA  SILVA, 
matrícula nº 3889, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO das NOTAS DE 
EMPENHO  nºs  1314  e  1315,  ambas  de  2013,  dispensando,  em  consequência,  o 
servidor  CARLOS  LUIZ  ALVES  BRANDÃO,  matrícula  nº  2559,  alterando  a 
Portaria/DG nº 2026, de 17 de dezembro de 2013.

I – Notas de Empenho nºs 1314/2013 e 1315/2013 – Contratação de 
empresa para confecçao e instalação de mobiliário  do tipo expositor  para o Espaço 
Memorial do MPDFT, localizado no térreo do Edifício-Sede.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
___________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 275, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  das  atribuições  legais  conferidas  pelo  Regimento 
Interno,  RESOLVE:

Art.  1º  Designar as servidoras  ANA LUISA CARDOSO ZARDIM, Analista 
Administrativo,  matrícula  3697-8,  MARIA  ISABEL  BEZERRA  PINHEIRO,  Agente 
Administrativo, matrícula 2883-5,  MARLI DE SOUSA REGO, Técnico Administrativo, 
matrícula  3418-5,  ROSSANA  PERES  TORRES  MAALEM,  Técnico  Administrativo, 
matrícula  2022-2  e  ANDREA  MORAES  DE  OLIVEIRA,  Analista  Administrativo, 
matrícula 3876-8, para atuarem nas funções de Pregoeiras, no âmbito do MPDFT.

Art.  2º Designar as servidoras constantes do Art.  1º para atuarem como 
membros da equipe de apoio, quando não estiverem atuando como Pregoeiras no cer-
tame.
 

Art.  3º  Havendo  necessidade,  as  Pregoeiras  poderão  solicitar  parecer 
técnico da unidade interessada na aquisição de material ou prestação de serviço, para 
subsidiar o julgamento da licitação, bem como requerer apoio para a realização de 
diligências.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 1121/DG de 16/7/2013.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2014\Equipede pregoeiros alteração.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 276, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas no artigo 
197,  inciso  IV,  do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08190.060046/13-33.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor  GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA CRUZ, 
matrícula nº 3227-1, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato nº 10/2014, firmado 
com SEMPRE COMÉRCIO DE ELEVADORES LTDA., que tem por objeto a contratação 
de  empresa  de  assistência  técnica,  credenciada  pelo  fabricante  do  equipamento,  para 
efetuar serviços relativos à manutenção preventiva e corretiva no elevador instalado no 
edifício da Promotoria de Justiça do Guará, com peças inclusas, e o servidor  CARLOS 
ROBERTO DE CARVALHO JUNIOR, matrícula nº  4193-9, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Revogar a Portaria/DG nº 2069, de 23 de dezembro de 2013.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 277, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.013666/14-73;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  181/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2014\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  181 - 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
30

9,
 1

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 278, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 

do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na  Portaria 

Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.200752/13-24.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor  ELIEL FREIRE DE MEDEIROS, matrícula nº 

3209-3, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato nº  9/2014, firmado com  RCS 

TECNOLOGIA LTDA., que tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento e 

instalação  de  pontos  elétricos  e  de  cabeamento  estruturado  para  atender  estações  de 

trabalho no Edifício Sede do MPDFT, bem como para instalação de interruptores,  e  o 

servidor  ALEXSANDRO  CABRAL  SANTOS,  matrícula  nº  3201-8,  para  exercer  o 

encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 52014......................................................................... p. 2
Portaria 255/2014.................................................................................... p. 3
Portaria 256/2014.................................................................................... p. 4
Portaria 257/2014.................................................................................... p. 5
Portaria 258/2014.................................................................................... p. 6
Portaria 259/2014.................................................................................... p. 7
Portaria 260/2014.................................................................................... p. 8
Portaria 261/2014.................................................................................... p. 9
Portaria 262/2014.................................................................................... p. 10
Portaria 263/2014.................................................................................... p. 11
Portaria 264/2014.................................................................................... p. 12
Portaria 265/2014.................................................................................... p. 13
Portaria 266/2014.................................................................................... p. 14
Portaria 267/2014.................................................................................... p. 15
Portaria 268/2014.................................................................................... p. 16
Portaria 269/2014.................................................................................... p. 17
Portaria 270/2014.................................................................................... p. 18
Portaria 271/2014.................................................................................... p. 19
Portaria 272/2014.................................................................................... p. 20
Portaria 273/2014.................................................................................... p. 21
Portaria 274/2014.................................................................................... p. 22
Portaria 275/2014.................................................................................... p. 23
Portaria 276/2014.................................................................................... p. 24
Portaria 277/2014.................................................................................... p. 25
Portaria 278/2014.................................................................................... p. 26

Sumário......................................................................................................... p. 27


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 52014
	Portaria 255/2014
	Portaria 256/2014
	Portaria 257/2014
	Portaria 258/2014
	Portaria 259/2014
	Portaria 260/2014
	Portaria 261/2014
	Portaria 262/2014
	Portaria 263/2014
	Portaria 264/2014
	Portaria 265/2014
	Portaria 266/2014
	Portaria 267/2014
	Portaria 268/2014
	Portaria 269/2014
	Portaria 270/2014
	Portaria 271/2014
	Portaria 272/2014
	Portaria 273/2014
	Portaria 274/2014
	Portaria 275/2014
	Portaria 276/2014
	Portaria 277/2014
	Portaria 278/2014

	Sumário

